
 

 

  

Oggetto: Tariffe Consulenti Chimici di porto operanti nella circoscrizione territoriale di 

competenza dell’ADSP Mare di Sardegna - Anno 2023. 

 

VISTA    la legge 28 gennaio 1994 n.84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO    il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di 

cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84; 

VISTO  il decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 recante disposizioni integrative e correttive 

al predetto decreto legislativo n. 169/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Allegato A della richiamata legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna è costituita dai porti di Cagliari, Foxi-

Sarroch, Olbia, Porto Torres, Golfo Aranci, Oristano, Portoscuso-Portovesme e Santa 

Teresa Gallura (solo banchina commerciale); 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 luglio 2021, n. 284 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del mare di Sardegna; 

VISTA la Circolare Ministeriale DEM3/1160 del 10.12.1999, la quale al punto 1.1 dispone che 

“l’attività svolta dai chimici di porto è finalizzata alla sicurezza della nave, delle 

operazioni portuali, e del porto. Tale attività, in considerazione degli aspetti di interesse 

pubblico che riveste, è soggetta alla vigilanza dell’autorità competente ai sensi dell’art. 

68 del Codice della Navigazione e dell’art. 8, comma 3, lettera h, della legge 84/94”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 234 dell’1 dicembre 2017 di modifica della predetta Circolare n. 

1160/1999; 

VISTA l’Ordinanza n. 40/2019 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento per la 

disciplina delle attività industriali, artigianali, commerciali che si svolgono nei porti di 



 

 

competenza dell’ADSP del Mare di Sardegna, nel quale è disciplinata anche l’attività di 

chimico di porto;  

PRESO ATTO che l’Associazione Nazionale Chimici di Porto ha stabilito le tariffe minime da 

applicarsi all’attività di cui trattasi per l’anno 2023;  

RITENUTO opportuno, ai fini della trasparenza degli atti amministrativi, rendere pubbliche le 

suddette tariffe;  

DECRETA 

Di recepire e rendere pubbliche le allegate tariffe minime stabilite dall’Associazione Nazionale 

Chimici di Porto per l’anno 2023 ed applicate dai Consulenti Chimici di Porto attualmente iscritti 

nel Registro ex art. 68 del Codice della Navigazione. 

Cagliari, 01.02.2023 

                    IL PRESIDENTE 

    Prof. Avv. Massimo Deiana(*) 

 

*Documento firmato digitalmente e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet www.adspmaredisardegna.it 

 

 

Il Segretario Generale: Avv. Natale Ditel 

 

Il Responsabile del Procedimento: Sig.ra F. Murru 

 


		2023-02-01T11:30:25+0000
	FRANCESCA MURRU


		2023-02-01T11:41:47+0000
	NATALE DITEL


		2023-02-01T11:42:23+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-02-01T12:09:02+0000
	Firma applicativa




